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1 Perustiedot 

Kohde 

Talmankaaren rakennetun kulttuuriympäristön inventointi. 

Laajuustiedot  

Karttarajauksen mukaan (ks. Kuva 1) 

Voimassa oleva kaava 

Osayleiskaava G 20 

Suojelutilanne  

(jos sovellettavissa) 

Lyhenteet 

MML Maanmittauslaitos 

 

  

Kulttuurihistoriallisten arvojen jaottelu ja lyhenteet inventointi 2006 ja 2022  

Rh (A) rakennushistoriallinen; rakennusperinteinen, -tekninen tai arkkitehtoninen 

H historiallinen; asutus-, teollisuus-, liikenne-, sosiaali-, sivistyshistoria 

Y ympäristöarvo; maisemakokonaisuus tai maisemallisesti keskeinen sijainti 
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Kuva 1. Inventoitavan alueen rajaus. Pohjakartan lähde: MML, paikkatietoikkuna portaali (8.7.2022). 

Inventointialueeseen kuuluu Talmankaaren ja Martinkyläntien rajoittama alue kokonaisuudessaan, sekä pienta-

loalueet Talmankaaren luoteis-, pohjois- ja koillispuolella. Alue rajoittuu länteen Björkkullan ja Västerkullan pel-

toalueisiin, pohjoiseen Talman Golfin kenttään ja itään entisen Talman kartanon peltomaisemaan.  

  

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=11&coord=399277.7170891364_6698444.158264088&mapLayers=801+100+default&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false
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2 Johdanto 

2.1 Selvityksen tarkoitus 

Tämän selvityksen tarkoitus on dokumentoida Talmankaaren asemakaavan (TM6) suunnittelutyötä varten ole-

massa olevien valittujen kiinteistöjen nykytilanne ja päivittää aiemmin inventoitujen (5) kohteiden tiedot. Aiem-

min alueella inventoitujen rakennuskohteiden arviointiin kuuluu arvojen ja säilyneisyyden kuvaus sekä toteami-

nen (vakiintunein kriteerein). Arviointi tarkistettiin ja arvottamiseen liittyvät suositukset laadittiin yhdessä mu-

seoviranomaisen sekä tilaajan kanssa alkuvuodesta 2023.  

Selvitys sisältää tulkinnan Talmankaaren kaava-alueen ympäristöhistoriasta ja ominaispiirteistä sekä kohdekortit 

tarkasteltavista rakennuskohteista. Kortit sisältävät tietoja uusien inventoitujen kiinteistöjen pihapiiristä, päära-

kennuksista, perustiedot, kohdekuvauksen sekä muutoshistorian rakennusvalvonnasta saaduin tiedoin. Kartoitus 

tilaajan listaamista kohteista (noin 27) on tehty tämän selvityksen kappaleessa 5 Inventoidut kohteet. Kohdekor-

teista löytyy myös päivitetyt tiedot aiemmin inventoidusta kohteesta ja arvion niiden kulttuurihistoriallisista ar-

voista. Kohteet ovat: 421065 Lillängsbacka, 421067 VPK:n paloasema, 421068 Talman koulu, 421069 Löfbacka 

(purettu) ja 421072 Grankulla.  

 

Kuva 2. Ote osallistumis- ja arviointisuunnitelma (25.11.2021) kansikuvasta, kuva päivitetty 28.2.2023. Lähde: 

TM6 Talmankaari, OAS pdf- muodossa (28.2.2023). 

Suunnittelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole voimassa olevaa asemakaavaa. Lähimmät vireillä 

olevat asemakaavat ovat Talmankaareen koillisessa rajoittuva Puu-Talma sekä kokoojakadun kautta Talmankaa-

reen liittyvä Talman keskustan eteläosan asemakaava.1 

  

 
1 TM6 Talmankaari, OAS (25.11.2021), s.15. 

https://www.sipoo.fi/wp-content/uploads/2021/11/TM6-Talmankaari-osallistumis-ja-arviointisuunnitelma.pdf
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2.2 Pääasialliset työvaiheet, rajaus ja menetelmät 

Työ alkoi toukokuussa 2022 ja saatiin päätökseen elokuussa 2022. Työ keskittyy Talmankaaren asemakaavan 

(TM6) suunnittelualueelle.  Kohteet on valittu tilaajan selvityspyynnön mukaisesti ja OAS 25.11.2021 ja TM6 

aluerajaus ohjaavana tekijöinä. Talman koulu jätettiin kenttätöissä inventoinnin ulkopuolelle, koska kohteesta oli 

tekeillä rakennushistoriaselvitys ja sen jälkeen kohteen arvottaminen.  

Tilaajalta saadut alustavat kiinteistötiedot valituista kohteista toimivat lähtötietoina. Rakennusvalvonnasta Si-

poon kunnalta tilattiin kyseisten kohteiden muutostiedot päärakennuksen osalta. Ne täydensivät lähtötietoja 

sekä tarjosivat arkistosta löytyviä kiinteistöjen muutostietoja hakemustekstien ja pääpiirustuksien muodossa. 

Lisäksi tietoa on haettu karttapalveluista muun muassa Sipoon kunnan ja Maanmittauslaitoksen verkkosivuilta. 

Kenttätyö suoritettiin 3.6.2022. Maastoinventoinnit käsittävät kohteiden valokuvauksen ja tarkastelun maas-

tossa. Tarkastelu keskittyy kohteiden yleisiin ulkopuolisiin tekijöihin kuten pihapiiriin, julkisivuun, yksityiskohtiin 

ja kokonaisuuteen ilman sisätilojen tutkimista. Valokuvatessa on painotettu pihapiirin ja rakennusten perusil-

meen taltioimista. 

Talmankaaren ympäristöhistoriasta on tehty tulkinta aiempien selvitysten ja osayleiskaavainventoinnin Sipoon 

kulttuuriympäristö- ja rakennusperintöinventointi 2006 tietojen pohjalta. Työhön ei kuulunut arkistotutkimusta 

paikalla Sipoossa tai aluehistorian tutkimusta historiakirjoista ja -julkaisuista. Apuna tulkinnassa käytettiin myös 

suunnittelualue TM6 OAS 2021 selvitystä. 

Sipoon kulttuuriympäristö- ja rakennusperintöselvitys 2006 antoi tietoa Talman kartanomaisemasta ja siihen lii-

tetyistä kohteista. Selvitykseen ei kuitenkaan kuulu kartanomaiseman rajausta selvittävää kuva- tai karttamateri-

aalia, vaan rajaus ilmenee sanallisesta kuvauksesta. Talman kartanomaisemaan ja kohteisiin selvityksen perus-

teella kuuluvat Talmankaaren asemakaava-alueen itäosa ja inventoinnin yhteydessä arvotetut kohteet Lillängs-

backa, VPK:n paloasema, Talman koulu, Grankulla ja nykytilassa purettu Löfbacka.   

Talmankaaren kyläkeskuksen ja sen muiden osa-alueiden historiatietoja on tähän selvitykseen haettu lisäksi ver-

kosta, muun muassa historiakarttoja ja -ilmakuvia sekä vanhoja peruskarttoja vertaillen alueen kulttuurihistorial-

listen arvojen arviointia sekä tulkintaa varten.  

Tarkasteltavista kohteista koottiin kohdekortit, jotka pitävät sisällään valokuvan pihapiiristä tai päärakennuk-

sesta, sijainnin kartalla, perustiedot, kohdekuvauksen muutoshistoria huomioiden. Korttien tieto perustuu muu-

tostietoihin, historialähteisiin ja kenttäkäynnillä tehtyyn tarkasteluun. Kuvaus keskittyy pihapiirin ominaisuuk-

sien, kuten näkymien ja maastonmuotojen kuvailuun, sekä rakennusten ominaisuuksien tai tyylipiirteiden poimi-

miseen.  

Inventoitujen kohteiden arvojen päivittäminen on tehty rakennushistoriallisia, historiallisia ja ympäristöarvoja 

arvioiden. Talmankaaren vuonna 2022 inventoitujen kohteiden rakennushistorialliset arvot ovat pääosin raken-

nusperinteisiä. Arkkitehtoniset arvot tarkoittavat rakennustyyppinsä, aikakautensa ja arkkitehtuurinsa laadu-

kasta edustajaa. Kohde saattaa myös olla tyylillisesti omaleimainen tai sen suunnittelija on tunnustettu. Histori-

alliset arvot viittaavat historialliseen merkittävyyteen kaavassa, alueessa, henkilöissä, rakennuksen käyttötarkoi-

tuksessa tai rakennuksessa itsessään. Ympäristölliset arvot merkitsevät kohteen tuomaan lisäarvoon alueen pi-

hamaahan, lähiympäristöön tai kulttuuriin esteettisellä tai historiallisella tavalla. Kiinteistöllä on ympäristöllistä 

arvoa myös, jos se on osana arvokasta ympäröivää kokonaisuutta. 

Arvoja ja säilyneisyyttä arvioitaessa vakiintuneina kriteereinä ovat:  

¶ harvinaisuus ¶ alkuperäisyys 

¶ tyypillisyys ¶ kertovuus 

¶ edustavuus ¶ kerroksisuus. 
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Säilyneisyyden ja muutosten astetta on kuvailtu alueen yhteenvedossa ja kohdekorteilla kriteerien lisäksi käsit-

tein: hyvin säilynyt, kohtalaisesti säilynyt tai merkittävästi muutettu. Kohteille ei ole valittu arvoluokkaa nume-

roina. 

Arvioinnissa noudatetaan Museoviraston ja alueellisten vastuumuseoiden vakiintuneita käytäntöjä sekä arvokä-

sitteitä paikallinen, maakunnallinen ja valtakunnallinen tasoja.   

Yhteenvedossa ja analyysissä käytetään sekä tietoon että näkemyksiin (esim. rakennusperinteen traditiot) poh-

jaavia perusteita. 

Rakennuksen kunto esitetään kulttuurihistoriallisten arvojen säilyneisyyden osalta seuraavasti asteikolla: 

¶ Hyvä; rakennus on ryhdissä, katto ja perustukset ovat silmämääräisesti ehjät. Pinnat ovat kunnossa, 

mutta voivat olla kuluneita (patinoituneita) ja maalauksen tarpeessa. 

¶ Kohtalainen; rakennuksessa on kunnostuksen tarvetta esim. vesikouruja puuttuu, on halkeamia, ikku-

nakorjauksia ja mahdollisia kosteusvaurion merkkejä. Kohde on kuitenkin korjattavissa. 

¶ Huono; rakennuksen katto, väli- tai alapohjat tai savupiippu ovat romahtaneet, runko tai perustukset ovat 

vinossa tai rakennusosissa on laajoja lahovaurioita. 

Kunto ei perustu kuntoarvioihin tai kuntotutkimuksiin. Karkeasti esitetty kuntoluokka saattaa vaikuttaa arvon 

määrittelyyn. 

2.3 Käytetyt lähteet 

¶ Sipoon kunnan rakennusvalvonnan arkistoaineisto 

¶ Sipoon kunnan karttapalvelu ja Maanmittauslaitoksen paikkatietoikkuna portaali 

¶ Sipoon kulttuuriympäristö- ja rakennusperintöselvitys. Osayleiskaavainventointi. (25.01.2006). Arkkitehti-

toimisto Lehto Peltonen Valkama Oy ja Ympäristötoimisto Oy.  

¶ TM6 Talmankaari. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, 25.11.2021. Sipoon kunnan kaavoitus- ja kehitys-

keskus 

¶ Sipoo. G 20 Talman osayleiskaava. Voimaantulo 8.3.2017.  

Sipoon kulttuuriympäristö- ja rakennusperintöselvitys 2006 arvottamisen perusteet on esitetty seuraavasti: 

έAlueet ja kohteet on arvotettu kaava-alueen sisällä luokkiin 1-3/3. Näistä luokkaan 1 ja 1-2 kuuluvat ovat kaava-

alueen arvokkaimpia kohteita, joiden joukosta saattavat myöhemmin löytyä valtakunnallisesti ja maakunnalli-

sesti arvokkaat kohteet. Luokkaan 2 on luettu sellaiset kohteet, jotka sisältävät luokkien 1 ja 1-2 ominaisuuksia, 

kuitenkin säilyneisyytensä ja esteettisen arvonsa suhteen jonkin verran vähäisemmässä määrin. Niillä on oma 

paikallinen merkityksensä. Luokkaan 3 kuuluvat alueet ja kohteet ovat ylittäneet inventointikynnyksen, mutta 

niitä ei ole kuitenkaan nähty aiheelliseksi arvottaa. (selvitys 2006) 

Tässä inventoinnissa luokkiin 1 ja 1-2 kuuluvien alueiden ja kohteiden säilyminen on inventoinnin perusteella 

turvattava. Luokkiin 2 ja 2-3 kuuluvien, paikallisia arvoja sisältävien alueiden ominaislaadun säilyminen on lisäksi 

turvattava. Luokkaan 2 sisältyvien kohteiden säilymistä pidetään inventoinnin perusteella paikallisesti tärkeänä 

ja säilymisen turvaamista erittäin suotavana. 
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3 Kaavatilanne 

3.1 Osayleiskaava G20 

 

Kuva 3. Ote G 20 Osayleiskaavasta. Suunnittelualue rajattu sinisellä. MA-merkinnällä osoitetut vyöhykkeet ovat 

maisemallisesti ja historiallisesti arvokkaita peltoalueita viljelykäytössä. Entisen Talman kartanon maat on lisäksi 

merkitty paikallisesti arvokkaaksi kulttuurimaisema-alueeksi. Lähde: Talman G20 osayleiskaavakartta pdf- muo-

dossa (8.7.2022). 

Osayleiskaava G20 on tullut voimaan 8.3.2017 (kts. Kuva 3). Tämän inventoinnin rajaukseen kuuluvat pääosin 

erityyppisiä asuinalueita. A- asuntoalueet on tarkoitettu tiivistetymmälle monimuotoiselle asuinrakentamiselle, 

jossa rakennusten kerrosluvun tulee olla pääosin 2-3 ja enimmäkseen 4. Talmankaaren pohjoispuolella olevat AP 

ja AP-1 pientalovaltaisia asuinalueita. Asuinalueisiin saa sijoittaa asuntorakentamisen lisäksi työ- ja liiketiloja, 

jotka eivät aiheuta ympäristöhäiriöitä. Koulun ja paloaseman tontti on merkitty julkisten palveluiden ja hallinnon 

alueeksi. Sen vieressä oleva urheilukenttä kuuluu VL-vyöhykkeeseen, joka on tarkoitettu päivittäiseen ulkoiluun, 

leikkiin ja virkistykseen. 

Alueen rajauksen itä- ja länsipuoliset peltoalueet (merkitty MA-merkinnällä) ovat osayleiskaavan määräysten 

mukaan maisemallisesti ja historiallisesti arvokkaita. Entisen Talman kartanon maat sekä Talmankaaren itäpuoli-

sen varren olevat kiinteistöt kuuluvat ma-paikallisesti arvokkaaseen kulttuurimaisema-alueeseen. Alueen mai-

sema- ja kulttuuriarvojen säilyminen on turvattava tulevissa suunnitteluvaiheissa. 

Osayleiskaavassa on nostettu esille paikallisesti arvokkaita rakennuksia, joiden purkaminen on kielletty, mm kou-

lurakennus ja paloasema. Tarkasteltavien kohteiden joukossa on lisäksi kaksi rakennusta, joille on osoitettu suo-

jelumerkintä: sr/421065 kiinteistöllä Lillängsbacka ja sr/421072 kiinteistöllä Grankulla.2  

 
2 Sipoo. G 20 osayleiskaava. 

https://www.sipoo.fi/wp-content/uploads/2020/12/G-20_talma_oyk_kaavakartta_oikaistu_hyv_valtuusto_20150615.pdf
https://www.sipoo.fi/wp-content/uploads/2020/12/G-20_talma_oyk_kaavakartta_oikaistu_hyv_valtuusto_20150615.pdf
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3.2 Maakuntakaava 

 

Kuva 4. Helsingin seudun vaihemaakuntakaava. Talmankaaren alue merkitty violetilla. Lähde: Helsingin seudun 

vaihemaakuntakaavan kartta pdf- muodossa (8.7.2022). 

Tarkistettava alue kuuluu taajamatoimintojen sekä uuden raideliikenteeseen tukeutuvaan taajamatoimintojen 

kehittämisvyöhykkeeseen. Alueen pohjoisosalle on merkitty liikennetunnelin ohjeellinen rajaus, joka yhdistää 

pääradan uuteen ohjeelliseen linjaukseen.  

Maakuntakaavan liitekartoissa Talman aluetta ei ole erikseen mainittu, lukuun ottamatta kahta maakunnallisesti 

arvokasta luontokohdetta, Degerbergin-Brännbergenin metsät ja Talman lehdot, jotka eivät kuulu tämän inven-

toinnin rajaukseen. 

3.3 Yleiskaava 

 

Kuva 5. Sipoon yleiskaava 2025.  Lähde: Yleiskaavakartta 2025 pdf- muodossa (8.7.2022).  

Talmankaaren alue on osa taajamatoimintojen sekä keskustatoimintojen vyöhykettä. Molemmat on tarkoitettu 

asemakaavoitettavaksi, jonka seurauksena on Talmankaaren asemakaavan (TM6) toimeksianto.  

https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kaavakartta.-Helsingin-seudun-vaihemaakuntakaava.pdf
https://uudenmaanliitto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kaavakartta.-Helsingin-seudun-vaihemaakuntakaava.pdf
https://www.sipoo.fi/wp-content/uploads/2020/12/G13_yk.pdf


Talmankaaren asemakaava-alue 12 / 67 

Rakennetun kulttuuriympäristön inventointi 

 

Sitowise Oy 

Linnoitustie 6D, 02600 Espoo 

 

 

Y-tunnus 2335445-0 

Sähköposti etunimi.sukunimi@sitowise.com 

4 Alueen kuvaus ja ympäristöhistoria 

 

Kuva 6. Suurmaiseman selkokartta, jossa selviävät lähikylien nimet. Vanhan Porvoontien linjaus on säilynyt. 

Lähde: MML, paikkatietoikkuna portaali (8.7.2022). 

4.1 Nykytilanne 

 

Kuva 7. Alueen viistoilmakuva. Lähde: TM6 Talmankaari, OAS pdf- muodossa, s. 5 (11.07.2022).   

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=10&coord=399020.89249374537_6698441.468190949&mapLayers=1877+100+default&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false
https://www.sipoo.fi/wp-content/uploads/2021/11/TM6-Talmankaari-osallistumis-ja-arviointisuunnitelma.pdf
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Talmankaaren inventointialue sijoittuu Sipoon suurmaisemassa aiemman osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa 

(OAS) käytetyn rajauksen mukaisesti: 

έSuunnittelualue kattaa Talmankaaren sisään jäävän alueen kokonaisuudessaan sekä sen luoteis-, pohjois- ja 

koillispuolelle jäävät, nykyisellään rakennetut pientaloalueet. Eteläisen rajan muodostaa Martinkyläntie ja poh-

joisessa myös Talma Golfin alue. Muilta osin rajausta ympäröi pääasiassa maaseutumainen, viljelty peltomai-

sema. Asemakaavan alustavan rajauksen perusteella suunnittelualue ulottuu sekä kunnan että yksityisten omis-

tamille maa-alueille, kattaen kaikkiaan noin 80 kiinteistöä. Kaava-alueen rajaus voi tarkentua kaavoituksen ede-

tessä.έ3 

Kenttätöissä inventointialueella tutkittiin  mahdollisia Talmankaaren osa-alueita ja niiden ominaispiirteitä. Alue-

tyyppejä, miten ne rajautuvat ja erottuvat toisistaan, on kuvailtu lyhyesti kappaleessa Osa-alueet ja ominaispiir-

teet.   

Sipoon kunnan kulttuuriympäristö- ja rakennusperintö inventoinnin 2006 mukaan Sipoolle tyypilliset ryhmäkylät 

sijaitsevat edelleen suurmaisemassa perinteisillä asuinkumpareilla avoimessa maastossa.4 Avointa maastoa in-

ventointialueella ovat Talmankaarelta paikoin avautuvat näkymät, erityisesti länsi- ja itäosassa, viljeltyyn maise-

maan peltoineen. 

4.2 Ympäristöhistoria 

Talman kyläkeskuksen ja Talma- nimen synnystä kyläyhdistys kertoo ǾŜǊƪƪƻǎƛǾǳƛƭƭŀŀƴΣ έ¢alman rajoja ei ole mer-

kitty karttoihin, ne ovat vain ihmisten ajatuksissa. Hallinnollisesti Talma on Martinkylää.έ5 Vaikka Talman rajoja 

ei ole merkitty karttoihin, ovat ne syntyneet paikan piirteiden, talon omistajien nimien, tilojen jakamisen ja usei-

den historiallisten ilmiöiden kuten tielinjausten vaikutuksesta. Paikannimet ovat säilyneet historiakartoilla, -kir-

joituksissa ja suullisenakin perimätietona rajaten Talman alueen.  

Sipoossa yleisesti vanhimmat kylät syntyivät entisten merenlahtien, joki- ja purolaaksojen ja kivikauden asuin-

paikkojen perään. Näitä ovat Talmankaaren itäpuolella Paippinen ja Martinkylä. Jokilaaksot olivat luonnonolo-

suhteiltaan edulliset kulttuurimaiseman rakentumiselle, kaikenlaiselle viljelylle ja asutukselle. Tämä kulttuurimai-

seman säännönmukaisuus luonnonolojen ehdoilla on havaittavissa edelleen. Vanhat tilat ja tilakeskukset raken-

nettiin maaston korkeimmille kohdille ja niitä ympäröivät viljelykset sekä myöhemmin heinäpellot.  Viljelytekni-

set uudistukset ja heinän viljely pelloilla yleistyi 1800-luvun puolivälissä. Laiduntamisen myötä syntyneet luon-

nontilaiset niityt kylien ympärillä näyttävät hävinneen 1900-luvun alkupuolelle tultaessa. Maisema yksipuolistui 

edelleen, kun Kartanoiden puutarhat ja alueen humalatarhat supistuivat samoin 1900-luvun alkupuolella.6 Toi-

saalta koti- ja ryhmäpuutarhojen hyötyviljelmät sekä koristepuutarhat kukoistivat vielä jälleenrakennuskauden 

alussakin ja ne kävivät kauppaa tuotteillaan. 

Talmankaaren alueella suurmaisemassa vuorottelevat lähes luonnontilaiset metsäpalstat, mäkialueet ja peltoau-

keat. Talman kartanoympäristön pelloilla viljely on jatkunut tähän päivään. Perinteiset asuinpaikat kyläkumpa-

reilla olivat maisemassa puuttomampia ennen 1900-lukua. Metsittyminen ja pusikoituminen on erityisesti 1900-

luvun tulos.  

 
3 TM6 Talmankaari, OAS (25.11.2021), s.4. 
4 Arkkitehtitoimisto Lehto Peltonen Valkama Oy (2006), ss. 6-8. 
5 Talman historia, sivustosta talma.fi (11.7.2022). 
6 Arkkitehtitoimisto Lehto Peltonen Valkama Oy (2006), ss. 4-8. 

https://www.talma.fi/sijainti-ja-historia
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4.2.1 Talmankaaren tien muodostuminen  

 

Kuva 8. Ote kartasta vuosilta 1871ς1873 nykytilakarttapohjalla. Sinisellä rajattu inventointialue. Lähde: Vanhat 

kartat- palvelu, vanhatkartat.fi (11.7.2022).  

Sipoon alueella yleisesti vanhimmat kesä- ja talvitiet tiet kulkivat jokilaaksoja pitkin vesireitteinä sisämaahan ja 

sisämaasta merelle kaupan sekä tavaraliikenteen tarpeiden mukaan. Talman alueen tien ominaispiirre on edel-

leen 1830-luvulla valmistunut Porvoontie länsi-itäsuunnassa. Tie kulki varhain karttaan 1871ς1873 (kts. Kuva 8) 

merkityn Degerberg sivuitse. Samalla kartalla on esitetty rautatielinja Porvoo-Kerava ja junarata, joka avattiin 

vuonna 1874.7  

Talman historiasta kyläyhdistyksen verkkosivuilla kerrotaan: 

έIŜƴǊƛƪ ¢ŀƭƭƎǊŜƴΣ Ƨƻƪŀ ƻƭƛ {ƛǇƻƻƴ ƴƛƳƛǎƳƛŜƘŜƴŅ Ǿǳƻǎƛƴŀ 1824ς1856, hankki maaomaisuutta pitäjän eri osista, 

mm. Martinkylästä. Tuolloin kylän talot olivat kahta puolta Martinkylän purolaaksoa. Talojen peltoja, niittyjä ja 

ƳŜǘǎƛŅ Ǌƛƛǘǘƛ ŀƛƴŀ ¢ǳǳǎǳƭŀƴ ǊŀƧŀƭƭŜ ǎŀŀƪƪŀΦέ8  

Nämä maaomistukset voivat viitata kartalla (Kuva 8) olevaan Henriksdal paikannimeen, nykyisen Talmankaaren 

länsipuolella.  

Toisaalta Talma, Tallgmo muotoisen paikannimen on arveltu syntyneen myös Tallgren sukunimestä. Tallgmo olisi 

peräisin Porvoo-Kerava junaradan avaamisen ja seisakkeiden nimeämisen myötä syntynyt. Kartalla 1871ς1873 ei 

kuitenkaan vielä esiintynyt Tallmo, Talma tai Tallgmo nimeä.  

 
7 Arkkitehtitoimisto Lehto Peltonen Valkama Oy (2006), s. 5. 
8 Talman historia, sivustosta talma.fi (11.7.2022). 

https://vanhatkartat.fi/#13.53/60.40928/25.16157
https://vanhatkartat.fi/#13.53/60.40928/25.16157
https://www.talma.fi/sijainti-ja-historia
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Vanha tielinja 1800-luvulta, samoin rautatie, toimintoineen ja ilmiöineen vaikuttivat maiseman piirteisiin. Tal-

man Kartanomaiseman suurtilalla, joka näkyy paikalla, Degerberg oli merkittävä vaikutus kyläkeskuksen syntyyn: 

asutusmuotoon, rakennusten sijoittumiseen viljelysten laidalle, kylätien varteen sekä pääteiden solmukohtaan.  

 

Kuva 9. Ote kartasta vuosilta 1871-1873 nykytilakarttapohjalla. Lähde: Vanhat kartat- palvelu, vanhatkartat.fi 

(11.7.2022). 

 

Kuva 10. Sipoon pitäjänkartta vuodelta 1933. Kartasta näkyvät hyvin Talmankaaren vanhempi ja uudempi linjaus 

sekä sivuraide, joka ulottui 1800-luvun tielinjaan asti. Lähde: Kansalliskirjaston verkkopalvelu Doria (12.7.2022).  

https://vanhatkartat.fi/#13.53/60.40928/25.16157
https://www.doria.fi/handle/10024/111837
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Kuva 11. Peruskartta 1948. Sinisellä katkoviivalla on hahmoteltu 1800-luvun tielinja, joka kiersi kallioalueet. Pis-

terata on merkitty paljon lyhyempi kuin vuoden 1933 kartassa. Lähde: Vanhat kartat- palvelu, vanhatkartat.fi 

(11.7.2022). 

Tallmo niminen tila, nykyisen Talman kartanomaisema, näkyy kartoilla vuosilta 1933 (kts. Kuva 10) ja 1948 (kts. 

Kuva 11). Kartoissa esiintyy etelämpänä teiden risteyksessä Talma niminen seisake, jonka jälkeen kohti pohjoista 

eroaa sivuraide Talmankaaren itälaidalle. Savipellon ja vesialtaan äärellä oli jo 1900-luvun vaihteessa teollisuus-

alue, jossa toimivat mm Fredsbacan tiilitehdas (vuosina 1895ς1920) ja vuodelta 1936 lähtien Tehdas Oy Tallma 

Fabriks Ab.9 Vanhan radan linjaus erottuu nykyäänkin alueella. 

Peruskartassa (Kuva 11) Talmankaaresta itään olevan kartanokummun paikannimi on Tallmo. Kaakossa kauem-

Ǉŀƴŀ ƳŅƪƛŀƭǳŜŜƴ ƴƛƳŜƴ Ƴǳƻǘƻ ƻƴ έ5ŜƎŜƭōŜǊƎέ. Myöhemmin mäkialueen nimi näyttää palautetun 1800-luvun 

kartoilta tuttuun muotoon Degerberg. Lähin Martinkylän vanha kansakoulu sijaitsi karttojen perusteella 1930-

ƭǳǾǳƭƭŀ ƴȅƪȅƛǎǘŅ ¢ŀƭƳŀƴƪŀŀǊŜƴ ƪƻǳƭǳŀ ƪŀǳŜƳǇŀƴŀ ƪŀŀƪƻǎǎŀΣ έ5ŜƎŜƭōŜǊƎέ ƳŅƪƛŀƭǳŜŜƴ ŜǘŜƭŅǇǳƻƭŜƭla ja maantien 

varressa. 

Talmankaaren vanha tielinja säilyi karttojen mukaan 1900-luvun alkuun asti lähes 1800-luvun alkupuolella teh-

dyn linjauksen mukaisena. Sen jälkeen kaarta jatkettiin pohjoisemmaksi. Mahdollisesti vanha tila-asutus ja pelto-

viljely pohjoisempana siirsivät tielinjaa, kiertäen samalla kallioalueet.  Rautatie ja sen seisake palvelivat pitkään 

pääväylänä Martinkylään, kunnes 1990-luvulla vasta valmistui Martinkyläntien oikotie radan pohjoispuolella. 

  

 
9 Talman historia, sivustosta talma.fi (11.7.2022). 

https://vanhatkartat.fi/#13.53/60.40505/25.18166
https://www.talma.fi/sijainti-ja-historia
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4.2.2 Kylärakenne ja Talman kartanomaisema 

 

Kuva 12. Lähikuva, ote kartasta 1871-1873. Lähde: Vanhat kartat- palvelu, vanhatkartat.fi (11.7.2022). 

Talmankaaren rakennuskantaan on vaikuttanut Sipoon isojaon aikaiset järjestelyt, mutta myös läheinen karta-

noelinkeino alustiloineen ja torppineen. Sipoon kunnan kulttuuriympäristö- ja rakennusinventoinnissa (2006) 

nostetaan esiin joenvarsiasutuksen ja suuren Rantatien, Kerava-Porvoo radan sekä Uuden Porvoontien vaikutuk-

set rakentamiseen.10 Nämä tie- ja erityisesti ratavaikutukset näkyvät myös Talmankaaren osa-alueilla tyypillisinä 

ominaispiirteinä. 

Kylän keskus muodostui jo varhain Talmankaaren koillisosaan pääteiden solmukohtaan, kantatilojen ja kartanon 

vaikutusalueelle. 1900-luvun alkupuolella kyläkeskustaan kuului kyläkauppa ja sen lähiympäristön harva tienvar-

siasutus. 1950-luvulla kyläkeskus muodostui tiiviimmäksi uuden kansakoulun, VPK:n talon, kaupan ja postin tun-

tumaan.  

Talmankaarelle tyypillistä ovat olleet alkuun harva tienvarsiasutus, vaatimattomat mökit ja parituvat, sekä lä-

hempänä kartanon vaikutusaluetta tiheämpi rakennuskanta. Kyse ei ole kuitenkaan perinteisestä raittiasutuk-

sesta tai laajasta jo keskiajalta peräisin muotoutuneesta ryhmäkylästä. Alueen rakennukset ovat rakentuneet 

suurtilojen viljelyalueiden reunamille sekä tilateiden solmukohtiin. Samoin taloryhmiä keskittyi 1900-luvun vaih-

teessa maantien ja radan mahdollistamana pienteollisuusalueiden ympäristöön Talmankaaren keskiosaan ja 

kaakkoon teiden solmukohtaan.  Talmankaaren alueen asutus tiivistyi jälleenrakennuskaudella myös kansakou-

lun pohjoispuolelle kylätien varteen taloryhmiksi.  

Suomessa 1900-luvun vaihteessa yleistynyt levärunkoisempi ja mansardikattoinen rakennustyyppi ei ole Talman-

kaaren kohteissa tyypillinen. Ennemminkin tienvarren vanhoja paritupia on jatkettu ja laajennettu 1900-luvulla 

useaan otteeseen. Maatiloille on 1920ς1930-luvulla tehty aikakauden tyyppirakennusten mukaisia pitkärunkoi-

sia taloja ullakkokerroksin. Myös jälleenrakennuskauden tyyppitaloja on alueella. Näitäkin on myöhemmin laa-

jennettu ja uusittu vuorauksia siten, että niiden perushahmoa on paikoin vaikea tunnistaa. Maanviljelyn jäljiltä 

useilla kiinteistöillä on vielä perinteisiä piharakennuksia, vaikka niitäkin on uusittu. Rakennusten sijoittelu on 

 
10 Arkkitehtitoimisto Lehto Peltonen Valkama Oy (2006), s. 6. 

https://vanhatkartat.fi/#13.53/60.40928/25.16157
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melko vapaamuotoista. Päärakennukset sijaitsevat usein tonttiensa tasaisilla osilla, jotka eivät aina ole tien var-

rella. Talojen linjaus kuitenkin seuraa pääpirtein tielinjaa.  

 

Kuva 13. Ilmakuva vuodelta 1938. Porvoontie, jonka osa oli Talmankaari, valmistui 1930-luvulla. Kuvassa vanha 

1800-luvun tielinja ja siihen ulottuva sivuraide ovat melko hyvin erotettavissa. Lähde: MML, paikkatietoikkuna 

portaali (8.7.2022).  

 

Kuva 14. Ilmakuva vuodelta 1950. Kuvassa näkyy Talmankaaren uuden kansakoulun ja tulevan VPK:n tontti  vielä 

osin raivaamatta. Kyläkeskus sijoittui kaarelle kartanolle vievän tien solmukohtaan lähes 1800-luvun Porvoon 

tien linjalle. Lähde: MML, paikkatietoikkuna portaali (8.7.2022).   

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=10&coord=399020.89249374537_6698441.468190949&mapLayers=1877+100+default,3400+100+ortokuva:indeksi&timeseries=1938&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=10&coord=399020.89249374537_6698441.468190949&mapLayers=1877+100+default,3400+100+ortokuva:indeksi&timeseries=1938&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=10&coord=399020.89249374537_6698441.468190949&mapLayers=1877+100+default,3400+100+ortokuva:indeksi&timeseries=1938&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false
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Kuva 15. Peruskartta vuodelta 1958. Sivuraiteen linjaus on selvästi lyhennetty. Ensimmäiset koulurakennukset on 

merkitty karttaan. Lähde: MML, Vanhat painetut kartat -verkkopalvelu (7.7.2022).  

 

Kuva 16. Peruskartta vuodelta 1969. Talmankaaren asutus tiivistyi, uusia pientaloalueita erottuvat kylätien var-

relta. Lähde: MML, Vanhat painetut kartat -verkkopalvelu (7.7.2022).   

http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/?lang=fi
http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/?lang=fi
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Kuva 17. Peruskartta vuodelta 1990. Lähde: MML, Vanhat painetut kartat -verkkopalvelu (7.7.2022).  

 

Kuva 18. Ilmakuva vuodelta 1996. Martinkyläntien oikotie toteutettiin vasta 1990-luvulla. Lähde: MML, paikka-

tietoikkuna portaali (8.7.2022).   

http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/?lang=fi
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=10&coord=399020.89249374537_6698441.468190949&mapLayers=1877+100+default,3400+100+ortokuva:indeksi&timeseries=1938&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/?zoomLevel=10&coord=399020.89249374537_6698441.468190949&mapLayers=1877+100+default,3400+100+ortokuva:indeksi&timeseries=1938&uuid=90246d84-3958-fd8c-cb2c-2510cccca1d3&noSavedState=true&showIntro=false































































































